
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................2 

Avisos de Licitações......................................................................................................................................................................................................2 

Editais............................................................................................................................................................................................................................2 

 

                      SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

                      Boletins..........................................................................................................................................................................................................................3 

 

 

           Porto Alegre, 27 de julho de 2018.    Edição n. 2425 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 27 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2425 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 250/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 27 de julho de 2018, a servidora ANA 
CAROLINA MICHEL MARTINS, ID n. 3729524, do cargo de 
Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de posse em 
cargo público estadual (Port. 2275/2018). 

- a pedido, a contar de 27 de julho de 2018, a servidora 
MARIANA MACHADO RIBAS, ID n. 3963780, do cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, em 
virtude de posse em cargo público estadual (Port. 2388/2018). 

REVOGAR 

- a contar de 19 de julho de 2018, a Portaria n. 3640/2017, 
que designou a servidora DENISE COELHO COSTA 
SALAKOVIC, Assistente de Procuradoria de Justiça, ID n. 
3444775, classe “O”, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35%, deste órgão, na forma 
do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei n. 9.504/1992, com a 
redação dada pela Lei n. 14.415/2014 (Port. 2395/2018). 

- a contar de 25 de julho de 2018, a Portaria n. 1528/2018, 
que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária, a servidora ROSANE ANGNES, Agente 
Administrativo, ID n. 4242831, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre, uma 
vez por semana (Port. 2406/2018). 

- a contar de 06 de dezembro de 2017, a Portaria n. 
3008/2016, que designou a servidora MARIANA GRASS 
XAVIER, Agente Administrativo, ID n. 3448100, para exercer, 
em substituição, a Função Gratificada de Coordenador 
Administrativo, FG-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
nos impedimentos legais e eventuais da titular Maria Cristina 
Albarello (Port. 2407/2018). 

DESIGNAR 

- a contar de 19 de julho de 2018, a servidora DENISE 
COELHO COSTA SALAKOVIC, Assistente de Procuradoria de 
Justiça, ID n. 3444775, classe “O”, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25%, deste 
órgão, na forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei n. 
9.504/1992, com a redação dada pela Lei n. 14.415/2014 
(Port. 2396/2018). 

- a contar de 01 de julho de 2018, a servidora MARIANA 
GRASS XAVIER, Agente Administrativo, ID n. 3448100, para 
exercer, em substituição, a Função Gratificada de 
Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
nos impedimentos legais e eventuais da titular Lisia Farias 
Bianchini (Port. 2408/2018). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de julho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  

PROCEDIMENTO N. 01358.000.036/2018 
 
CONTRATADA: QUALIDADE RS PGQP; OBJETO: aquisição 
de 03 (três) vagas no 19° Congresso Internacional da Gestão: 
Conhecimento para Transformar, que ocorrerá no dia 13 de 
agosto de 2018, em Porto Alegre; VALOR TOTAL: R$ 840,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei 
Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 24 de julho de 2018, 
pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. BENHUR BIANCON JÚNIOR.  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de julho de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 18/0900-0000015-2 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor EMAR CORREA 
DE BITTENCOURT, ID n. 3851389; OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placa 
IOQ6849, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 
julho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 
 
 Pregão Eletrônico n. 69/2018 (PGEA n. 
00581.000.066/2018) Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de 
Preços de 40.000 (quarenta mil) rolos de papel higiênico, 
conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. 
Data e horário de abertura das propostas: 09/08/2018, às 9 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
09/08/2018, às 11 horas. 
 

Pregão Eletrônico n. 70/2018 (PGEA n. 00582.000.121/2018) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços de 50 
(cinquenta) carros de transportes de processos, conforme 
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 13/08/2018, às 9 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 14/08/2018, 
às 14 horas.  
 

Pregão Eletrônico n. 71/2018 (PGEA n. 01236.000.067/2018) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de 
componentes de informática (itens para bancada), conforme 
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 14/08/2018, às 9 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 15/08/2018, 
às 10 horas.  
 

Pregão Eletrônico n. 72/2018 (PGEA n. 00581.000.059/2018) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços de copo 
plástico para água, conforme especificações constantes do 
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 17/08/2018, às 9 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 17/08/2018, às 11 horas.  
 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

http://www.pregaobanrisul.com.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 27 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2425 

 

Nº 001 

página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto 
Alegre, 26 de julho de 2018. 
MARLY DE BARROS MONTEIRO, 
Pregoeira. 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 
 
Pregão Eletrônico n. 73/2018 (PGEA n. 00575.000.004/2018) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de 
equipamentos de proteção individual (EPI), conforme 
especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 10/08/2018, às 14 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: lotes 1 a 4: 
13/08/2018, às 10 horas; lotes 5 a 8: 14/08/2018, às 10 horas.  
 

 

Pregão Eletrônico n. 74/2018 (PGEA n. 01236.000.068/2018) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de 
componentes de informática (cabeamento), conforme 
especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 16/08/2018, às 10 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 16/08/2018, 
às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de julho de 2018. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 
 

 
EDITAL N. 124/2018 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação do local em que será oferecida vaga para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
julho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
BOLETIM N. 33/2018 

 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA, em exercício, cientifica, na forma do § 
2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00018/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: Investigar o armazenamento e 
comercialização de produtos de origem animal sem 
procedência, sem data de validade e sem inspeção sanitária, 
bem como a venda de medicamentos para o uso humano e 
produtos para uso veterinário em descompasso com a 
legislação que rege tais atividades. INVESTIGADO: Érico 
Maciel Nunes ME, situada na Estrada do Piquiri - Cachoeira 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00755.00027/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
elementos para a identificação de possíveis investigados ou 
objeto aptos a tutelar interesses ou direitos mencionados no 
art. 9° do provimento 71/2017.  INVESTIGADO(S): Não 
informado.  LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00056/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar eventuais irregularidades sanitárias que afrontem os 
direitos do consumidor. INVESTIGADO(S): Niclaide Confortin 
de Quadros. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00057/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar eventuais irregularidades sanitárias que afrontem os 
direitos do consumidor. INVESTIGADO(S): Panificadora Zin 
Ltda. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00058/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar eventuais irregularidades sanitárias que afrontem os 
direitos do consumidor. INVESTIGADO(S): Tiago Daniel 
Zaleski. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00059/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar eventuais irregularidades sanitárias que afrontem os 
direitos do consumidor. INVESTIGADO(S): Erechim Buffets 
Industriais Ltda. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00060/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 

http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 27 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2425 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar eventuais irregularidades sanitárias que afrontem os 
direitos do consumidor. INVESTIGADO(S): Consorte 
Alimentos Ltda. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00061/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar eventuais irregularidades sanitárias que afrontem os 
direitos do consumidor. INVESTIGADO(S): Moinho e 
Armazém Brzostek Ltda. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00062/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar eventuais irregularidades sanitárias que afrontem os 
direitos do consumidor. INVESTIGADO(S): Hotel e 
Restaurante Franceschi Ltda – ME. LOCAL DO FATO: 
Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00063/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar eventuais irregularidades sanitárias que afrontem os 
direitos do consumidor. INVESTIGADO(S): Prigol & Ribeiro 
Ltda – ME. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00064/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar eventuais irregularidades sanitárias que afrontem os 
direitos do consumidor. INVESTIGADO(S): Cantina Trentin 
Ltda – ME. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.00023/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza 
Bruno. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Segurança 
Alimentar - Apurar possíveis irregularidades na 
industrialização, manipulação e comercialização de produtos 
de origem animal em estabelecimento não registrado em 
órgão de serviço oficial de inspeção, além das relações de 
consumo, de autoria do Entreposto clandestino. 
INVESTIGADO(S): Entreposto Clandestino. LOCAL DO 
FATO: Estrela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.00025/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza 
Bruno. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Segurança 
Alimentar – Apurar possíveis irregularidades na manipulação e 
comercialização de produtos impróprios ao consumo humano, 

por meio de adição de água, adulterando o peso da 
embalagem e armazenamento inadequado de produtos, 
expostos à contaminação. INVESTIGADO(S): Porto Carnes 
Empreendimentos Gauchinho Ltda. LOCAL DO FATO: 
Estrela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.00022/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza 
Bruno. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Segurança 
Alimentar - Apurar possíveis irregularidades na 
industrialização e comercialização de carnes, derivados 
cárneos, embutidos etc., improbidade ao consumo humano 
dos produtos, adulteração de prazos de validade, falta de 
condições de higiene etc., de autoria do Mercado Esquinão. 
INVESTIGADO(S): Roschildt Comércio e Distribuidora de 
Carnes Ltda ME. LOCAL DO FATO: Estrela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.603/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Farmácia está funcionando de forma 
ilegal/irregular. INVESTIGADO(S): Farmácia Dique Ltda. ME. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.747/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Rotulagem de Suco Misto de Maçã e Uva 
destacando apenas a presença de uva, sem destacar a 
presença de maçã. INVESTIGADO(S): Indústria de Sucos e 
Vinhos 4ª Légua Ltda. - EPP. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.435/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Investigar dano à tutela coletiva dos consumidores 
decorrente de prática abusiva prevista no art. 39, inciso VIII, 
da Lei 8.078/90 pela colocação no mercado de consumo de 
produto impróprio ao consumo (art.18, parágrafo sexto, da Lei 
8.078/90) consistentes nas irregularidades descritas no Auto 
de Infração Sanitária n. 015/18 da Vigilância Sanitária de 
Capão da Canoa, no estabelecimento comercial E.J. Martins - 
ME (nome fantasia: Restaurante Canaã), localizado na 
Avenida Paraguassú, 3323, Centro, Município de Capão da 
Canoa/RS. INVESTIGADO(S): E.J Martins- ME- Restaurante 
Canaã. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 
Julho de 2018. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR, 
Promotor de Justiça – Coordenador em exercício. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 


		2018-07-27T09:08:33-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




